Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.gov.br

REQUERIMENTO N.       , DE 2011.
(do Sr. Ademir Camilo)

Solicita ao Governador do Estado de Minas
Gerais, informações referentes às ações da
Defesa Civil no Estado.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro ouvido o Plenário dessa

Comissão, sejam solicitados ao Governador de Minas Gerais informações e relatórios

referentes às ações da Defesa Civil no Estado, conforme especificação abaixo:

 Cópia dos convênios realizados com os Municípios de Minas

Gerais na área da Defesa Civil;

 Cópia do Processo licitatório desses Convênios;

 Cópia dos atos fiscalizatórios, se houver;

 Cópia da prestação de contas, ainda que parcial, se houver;

 Informar se existe Radar Meteorológico do Governo  de Minas

Gerais e, em caso negativo, o porquê;

 Informar se existe política Estadual de prevenção de

desastres por causas naturais.

                         JUSTIFICAÇÃO

Este pleito faz parte do Roteiro de Trabalho da Subcomissão de

Defesa Civil, desta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle.

Tais informações são inestimáveis para fiscalizar e acompanhar as

ações de prevenção a desastres de causas naturais e a reconstrução do Estado após

as calamidades públicas decorrentes desses desastres.

 Assim, para que possam ser prestadas as devidas informações,

solicitamos ao Governador de Estado de Minas Gerais o atendimento a esta

solicitação, por ser de interesse da sociedade brasileira o pleno esclarecimento dos

fatos.

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.gov.br

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos nobres pares na aprovação deste

Requerimento.

Brasília,          de agosto de 2011.

ADEMIR CAMILO
Deputado Federal